
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
2015 г. №

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4054

В связи с уточнением финансирования муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Рязани» на 2014 -  2020 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4054 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2014 -  2020 годы», руководствуясь 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань 

Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городе Рязани» 

на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Рязани 

от 30.09.2013 № 4054 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

в городе Рязани» на 2014 -  2020 годы» (в редакции постановлений администрации города 

Рязани от 07.02.2014 № 453, от 17.03.2014 № 990, от 16.04.2014 № 1501, от 26.05.2014 

№ 2111, от 08.08.2014 № 3432, от 30.09.2014 № 4334, от 14.10.2014 № 4611, от 16.12.2014 

№ 6019, от 05.03.2015 № 992, от 07.04.2015 № 1523, от 29.05.2015 № 2437), изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Л.А.Крохалеву.

Г л ава а д м и н и ст р а ц и и О.Е.Булеков



Приложение
к постановлению администрации города Рязани 

от 0  1ШМ* 2015 г. № , / Ж Г

Изменения в муниципальную программу 
«Развитие образования в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы, 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4054 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Рязани» на 2014 -  2020 годы»

1. В строке «Объемы финансирования Программы» Паспорта муниципальной программы цифру «24675788,2» заменить цифрой 
«24717138,4», слова «2015 год -  4675906,2» заменить словами «2015 год -  4717256,4», цифру «10708833,9» заменить цифрой «10750184,1», 
слова «2015 год -  1483196,6» заменить словами «2015 год -  1524546,8».

2. В разделе I «Характеристика текущего состояния сферы образования города Рязани»:
2.1. Третий абзац подраздела «Дополнительное образование детей» изложить в следующей редакции:

«Необходимость дополнительного образования обусловлено его вариативностью, обеспечивающей право человека на развитие 
и свободный выбор различных видов деятельности, в которых происходит личностное и профессиональное самоопределение детей, 
подростков и молодежи. Соответственно с задачами перспективного развития страны и подготовки научно-технических кадров 
муниципалитета особое внимание уделяется детскому техническому творчеству. Качественное улучшение и количественное увеличение 
объединений технической направленности в учреждениях дополнительного образования позволит активизировать творческое мышление 
обучающихся, повысит мотивацию к исследовательской, изобретательской деятельности.».

2.2. В первом абзаце подраздела «Сопровождение системы образования» слова «предоставлению основного общего, среднего 
общего образования в части изучения дисциплины «Технология» заменить словами «по профессиональной ориентации подростков и 
молодежи».

2.3. Шестой абзац подраздела «Сопровождение системы образования» изложить в следующей редакции:
«Согласно статье 23 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» образовательные 

организации подразделяются на типы в соответствии с образовательными программами, реализация которых является основной целью их 
деятельности. Следовательно, в отношении МБОУ «Межшкольный учебный комбинат» необходимо принятие решения об определении 
основной образовательной программы, т.к. данное учреждение не реализует в полном объеме основную программу общего образования, а



2

нацелено на профессиональную ориентацию учащихся общеобразовательных учреждений и изучение дисциплины «Технология» основного 
общего, среднего общего образования.».

3. В разделе VIII «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»:
3.1. В первом абзаце цифру «24675788,2» заменить цифрой «24717138,4».
3.2. В строке «2015 г.» таблицы цифры «1483196,6», «4675906,2», «3450,0» заменить цифрами «1524546,8», «4717256,4», «44800,2» 

соответственно.
3.3. В строке «Итого» таблицы цифры «10708833,9», «24675788,2», «325399,5», «572399,5» заменить цифрами «10750184,1», 

«24717138,4», «366749,7», «613749,7» соответственно.
3.4. В четвертом абзаце цифру «11907928,6» заменить цифрой «11949278,8».
4. В строках «2015 г.», «Итого» таблицы «Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников по годам 

реализации» раздела IX «Информация о прогнозной оценке расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета города Рязани и 
юридических лиц на реализацию муниципальной программы» цифры «1483196,6», «4675906,2», «10708833,9», «24675788,2» заменить 
цифрами «1524546,8», «4-717256,4», «10750184,1», «24717138,4» соответственно.

5. Раздел XI «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» изложить в следующей редакции:

«XI Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в отношении
которых планируется осуществление капитальных вложений 

Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, 
в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений в 2014 - 2017 годах, приведена в приложении 
№ 15 к муниципальной программе.».

6. В приложении № 1 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях»:

6.1. В подпункте 1.1 по задаче 1 «Повышение доступности качественных услуг дошкольного образования» раздела «Муниципальная 
программа «Развитие образования в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы» цифру «99,5» заменить цифрой «99,6».

6.2. Подпункт 1.1 по задаче 1 «Обеспечение условий для предоставления качественных услуг дошкольного образования» раздела 
«Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в городе Рязани на 2014-2020 годы» изложить в следующей редакции:

1.1 Доля детей с 1 до 7 лет, получающих % 64,7 64,9 67,7 67,8 67,8 67,9 67,9 1 68,0
дошкольное образование



6.3. Подпункт 4.1 по задаче 4 «Создание условий для повышения качества профессиональной ориентации обучающихся 
образовательных учреждений города Рязани» раздела «Подпрограмма 7 «Сопровождение системы образования на 2014-2020 годы» 
изложить в следующей редакции:

4.1 Доля выпускников 9-11 классов, 
обучавшихся по дополнительным 
программам профессионального 
образования, получивших свидетельство о 
присвоении профессии

% 97 98

6.4. Дополнить пункт 4 по задаче 4 «Создание условий для повышения качества профессиональной ориентации обучающихся 
образовательных учреждений города Рязани» раздела «Подпрограмма 7 «Сопровождение системы образования на 2014-2020 годы» 
подпунктом 4.2 следующего содержания:

4.2 Доля обучающихся 7-11 классов % 92,5 94,5 95,5 96,5 97,5 98,5 99,5
общеобразовательных учреждений,
охваченных разными формами
профессиональной ориентации

6.5. Пункт 4 и подпункт 4.1 по задаче 5 «Осуществление комплекса мер по безопасности и укреплению материально-технической 
базы учреждений, обеспечивающих сопровождение образования» считать пунктом 5 и подпунктом 5.1 соответственно.

7. Пункты 7.2, 7.3 и 7.4 таблицы «Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы 
и подпрограмм муниципальной программы» приложения № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
7.2 Основное мероприятие УОиМП, 2014-2020 Создание условий по Снижение уровня Доля детей,

7.2. Предоставление учреждения годы предоставлению оказания психолого­ охваченных разными
психолого­ города Рязани, психолого­ педагогической и формами оказания
педагогической и медико- находящиеся в педагогической и медико-социальной психолого­
социальной помощи ведении УОиМП медико-социальной помощи детям и педагогической,
детям и подросткам помощи детям и 

подросткам
подросткам,рост 
правонарушений среди 
несовершеннолетних

медицинской и 
социальной помощи 
обучающимся.
Доля обучающихся 
7-11 классов



4

общеобразовательных 
учреждений, 
охваченных разными 
формами
профессиональной
ориентации

7.3 Основное мероприятие 
7.3. Обеспечение 
выполнения работ по 
информационному и 
методическому 
сопровождению 
образовательной 
деятельности

УОиМП, 
учреждения 
г орода Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП

2014 - 2020 
годы

Обеспечение
методического,
методологического и
информационного
сопровождения
образовательного
процесса

Снижение уровня 
предоставления 
качественного 
образования. Снижение 
уровня
профессиональной
ориентации
школьников

Доля детей охваченных
конкурсами,
олимпиадами,
массовыми
мероприятиями
обучающихся.
Доля обучающихся 
7-11 классов 
общеобразовательных 
учреждений, 
охваченных разными 
формами
профессиональной
ориентации

7.4 Основное мероприятие 
7.4. Предоставление 
основного общего, 
среднего общего 
образования в части 
изучения дисциплины 
"Технология"

УОиМП, 
учреждения 
города Рязани, 
находящиеся в 
ведении УОиМП

2014-2020
годы

Развитие системы 
обучения
выпускников 9-11 
классов по 
дополнительным 
программам 
профессионального - 
образования

Снижение уровня
образования по
дополнительным
программам
профессионального
образования

Доля выпускников 
9-11 классов, 
обучавшихся по 
дополнительным 
программам 
профессионального 
образования, 
получивших 
свидетельство о



5

присвоении профессии. 
Доля обучающихся 
7-11 классов 
общеобразовательных 
учреждений, 
охваченных разными 
формами
профессиональной
ориентации

8. В приложении № 4 к муниципальной программе:
8.1. В строке «Муниципальная программа» цифры «1483196,6», «10708833,9», «3450,0», «325399,5» заменить цифрами «1524546,8», 

«10750184,1», «44800,2», «366749,7» соответственно.
8.2. В строке «Подпрограмма 1» цифры «828082,4», «6001666,4», «3450,0», «325399,5» заменить цифрами «869432,6», «6043016,6», 

«44800,2», «366749,7» соответственно.
8.3. В строке «Основное мероприятие 1.5» цифры «22591,5», «467523,0», «3450,0», «325399,5» заменить цифрами «63941,7», 

«508873,2», «44800,2», «366749,7» соответственно.
9. В приложении № 5 к муниципальной программе:
9.1. В строке «Муниципальная программа» цифры «4675906,2», «24675788,2», «1483196,6», «10708833,9» заменить цифрами 

«4717256,4», «24717138,4», «1524546,8», «10750184,1» соответственно.
9.2. В строке «Подпрограмма 1» цифры «2087676,8», «11907928,6», «828082,4», «6001666,4» заменить цифрами «2129027,0», 

«11949278,8», «869432,6», «6043016,6» соответственно.
9.3. В строке «Основное мероприятие 1.5» цифры «30264,3», «724695,8», «22591,5», «467523,0» заменить цифрами «71614,5», 

«766046,0», «63941,7», «508873,2» соответственно.
10. В приложении № 7 к муниципальной программе «Подпрограмма «Развитие дошкольного образования в городе Рязани 

на 2014 - 2020 годы»:
10.1. В строке «Объемы финансирования Подпрограммы 1» Паспорта цифру «11907928,6» заменить цифрой «11949278,8», слова 

«2015 год -  2087676,8» заменить словами «2015 год -  2129027,0», цифру «6001666,4» заменить цифрой «6043016,6», слова 
«2015 год -  828082,4» заменить словами «2015 год -  869432,6».



6

10.2. В пункте 1 строки «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 1» Паспорта цифру «1,6» заменить цифрой «3,3».
10.3. В пятом абзаце раздела 4 «Прогноз ожидаемых результатов подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» 

цифру «1,6» заменить цифрой «3,3».
10.4. В первом абзаце раздела 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифру «11907928,6» заменить цифрой «11949278,8».
10.5. В таблице раздела 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
- в строке «2015» цифры «828082,4», «2087676,8», «3450,0» заменить цифрами «869432,6», «2129027,0», «44800,2» соответственно; 

в строке «Итого» цифры «6001666,4», «11907928,6», «325399,5», «572399,5» заменить цифрами «6043016,6», «11949278,8», 
«366749,7», «613749,7» соответственно.

11. В приложении № 13 к муниципальной программе:
11.1. Дополнить строку «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 7» Паспорта подпрограммы «Сопровождение системы 

образования на 2014-2020 годы» пунктом 6 следующего содержания:
«6. Доля обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений, охваченных разными формами профессиональной 

ориентации.».
11.2. Дополнить строку «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 7» Паспорта подпрограммы «Сопровождение системы 

образования на 2014-2020 годы» пунктом 6 следующего содержания:
«6. Увеличение доли обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений, охваченных разными формами 

профессиональной ориентации, на 7%.».
11.3. Раздел 4 «Прогноз ожидаемых результатов подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» после слов 

«Показатель влияет на достижение показателя муниципальной программы «доля муниципальных учреждений, обеспечивающих 
методическое, ресурсное, информационно-технологическое сопровождение образовательной деятельности, оказание психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся образовательных организаций города Рязани» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«- доля обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений, охваченных разными формами профессиональной 
ориентации. Показатель характеризует уровень охвата обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений разными формами 
профессиональной ориентации. Определяется как отношение численности обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений, 
охваченных разными формами профессиональной ориентации, к общей численности обучающихся 7-11 классов общеобразовательных 
учреждений, выраженное в процентах. Источник информации: учреждения, подведомственные управлению образования и молодежной 
политики. Показатель влияет на достижение показателя муниципальной программы «доля муниципальных учреждений, обеспечивающих 
методическое, ресурсное, информационно-технологическое сопровождение образовательной деятельности, оказание



7

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся образовательных организаций города Рязани»;».
11.4. Раздел 4 «Прогноз ожидаемых результатов подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» после слов 

«получивших свидетельство о присвоении профессии на 1%;» дополнить абзацем следующего содержания:
«- увеличение доли обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений, охваченных разными формами 

профессиональной ориентации, на 7%;».

12. Приложение № 15 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Информация
по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в отношении которых

планируется осуществление капитальных вложений в 2014 - 2017 годах
№
п/п

Наименование объекта
капитального
строительства

Направление
инвестирования

Наименование
главного
распорядителя,
муниципального
заказчика

Срок
реализации и 

инвестиций

Сметная 
стоимость 
в текущих 
ценах(в  
тыс. руб.)

Общий (предельный) объем предоставляемых инвестиций (в тыс. руб.)

Всего в том числе по годам реализации:
2014 год 2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

П одпрограм м а 1 «Развитие дош кол ьного образования в гор оде Рязани на 2 0 1 4  - 2 0 2 0  годы »

Задача 2. Развитие сети дош кольны х образовательны х уч реж ден ий  города Рязани, обесп еч и ваю щ ей  потребности  населения в образовательны х усл угах

О сн овн ое м ероприятие 1.5. У величение количества м ест в дош кольны х образовательны х учреж дениях
1.5.1 М ероприятие 1.5.1. С троительство  

дош кольны х образовательны х  
учреж ден ий

У К С 302527,0 262527,0 10 000,0 0 0 10 000,0 10 000,0 10 000,0

1.5,1 Л Детское дошкольное 
учреждение по адресу: 
г. Рязань, микрорайон 
Братиславский 

в том числе:

- бю джет города Рязани

- областной бюджет

- федеральный бюджет

Строительство УКС 2014 г. 240 143,2 262506.5

67006.5  
500,0  
195 000,0

262506.5

67006.5 
500,0 
195 000,0

1.5.1.2 Детский сад на 220  
мест, микрорайон 
Канищево, Семчино 9 -

Строительство УКС 2014  
2016 гг.

212 572,5 20,5 20,5 0 0



8

1 0 ,1'. Рязань 
в том числе:

- бюджет города Рязани 20,5 20,5 0 0

1.5.1.3

1.5.1.4

Детский сад по 
ул. Пронской, 80 (на 40  
мест)
в том числе:
- бюджет города Рязани

Строительство УКС 2016 г. 57 360,3 0

0

0

0
Детский сад в 
микрорайоне по 
Михайловскому шоссе 
(1 очередь)

-бю дж ет города Рязани

Строительство УКС 2015 г. 148 000,0 10 000,0 . 

10 000,0

10 000,0  

10 000,0

1.5.2 М ероприятие 1.5.2. Реконструкция  
дош  кол ь! I ы х о б  разовател ь н ых 
учреж дений

УКС 305837,7 274487,5 31350.2

1.5.2.1 Реконструкция детского 
сада №  115 по 
ул. Крупской, 15 к. 1 
в том числе:

- бюджет’ города Рязани

Реконструкция УКС 2014 г. 84 618,5 39 700,0 

39 700,0

39 700.0  

39 700,0
1.5.2.2

*

Реконструкция здания 
но ул. Зубковой, д. 17 г, 
под детский сад 
в том числе:

- бюджет города’ Рязани

Реконструкция" УКС 2014 г. 175 109,8 77 750,0 

77 750,0

77 750,0 

77 750,0
1.5.2.3 Реконструкция здания 

по ул. Горького, 20, под 
детский сад 
в том числе:

- бю джет города Рязани
- областной бюджет

- федеральный бюджет

Реконструкция УКС 2014 г. 55 381,1 49607.0

34107.0
500.0
15 000,0

49607.0

34107.0
500.0
15 000,0

1.5.2.4 Реконструкция детского 
сада № 123 по 
ул. Гагарина, 16 
(надстройка 3-го этажа)

Реконструкция УКС 2014 г. 77 273,0 76391,5 76 391,5



9

в том числе:
- бю джет города Рязани

- областной бюджет
- федеральный бюджет

45891,5  

500,0  
30 000,0

45891,5  

500,0 
30 000,0

1.5.2.5 Реконструкция детского 
сада №> 2 по 
ул. Урицкого, 23а

Реконструкция УКС 2014 г. 32 680,0 31 039,0 31 039,0

в том числе:
- бю джет города Рязани
- областной бюджет
- федеральный бюджет

25 539,0 
500,0  
5 000,0

25 539,0 
500,0 

5 000,0
1.5.2.6 Реконструкция детского 

сада Ка 147 по 
Касимовскому шоссе, 
д. 50а
в том числе:
- бю джет города Рязани

Реконструкция УКС 2016 г. 96 647.5 0

0

0

0
1.5.2.7 Реконструкция здания 

под размещение 
детского сада по адресу: 
Первомайский 
проспект, 55 

-бю дж ет города Рязани

Реконструкция УКС 2015 г. 4 9 6 1 3 ,6 31 350,2  

31 350,2

31 350,2  

31 350,2

1.5.3 Мероприятие 1.5.3. Разработка проектной 
документации

УКС 5 385,0 1935,0 3 450,0

1.5.3.1 Детский сад но 
ул. Пронской, 80 (на 40  
мест)
в том числе:
- бюджет города Рязани

Проектно­
изыскательские
работы

УКС 2014 г.- 
г о  15 г.

1 024,0  

1 024,0

94.0

94.0

930.0

930.0
1.5.3.2 Реконструкция здания 

по ул. Горького, 20, под 
детский сад 

в том числе:
| - бю джет города Рязани

Проектно­
изыскательские
работы

УКС 2014 г. 1841.0

1841.0

1841.0

1841.0



10

1.5.3.3 Детский сад в 
микрорайоне по 
Михайловскому шоссе 
(1 очередь) 
в том числе:
- бю джет города Рязани

Проектно-
изыскательские
работы

УКС 2015 г. 2 5 2 0 ,0  

2  5 2 0 ,0

2 5 2 0 ,0  

2  5 2 0 ,0

Всего 
1 5 3'

по мероприятиям 1.5.1 - УКС 613 749,7 538949,5 44  800,2 0 0 10 000,0 10 000,0 10 000,0

в том числе:

- бю джет города Рязани
- облас тной бюджет
- федеральный бюджет

366 749,7 
2 000,0 
245 000.0

291949,5  
2 000.0  

245 000,0

44 800,2 0 0 10 000,0 10 000,0 10 000,0

13. Приложение № 1 б изложить в следующей редакции:
«Информация о распределении средств на проектирование, реконструкцию 

и строительство зданий дошкольных образовательных учреждений в 2015 году
Наименование мероприятия Наименование объекта Источники

финансирования
Объемы 

финансирования 
в 2015 году, тыс. руб.

Наименование
ГРБС

1 2 3 4 5

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в городе Рязани на 2014 -  2020 годы»
Задача 2. Развитие сети дошкольных образовательных учреждений города Рязани, обеспечивающей потребности населения

в образовательных услугах
Основное мероприятие 1.5.

Увеличение количества мест в дошкольных образовательных учреждениях

Мероприятие 1.5.1. 
Строительство дошкольных 

образовательных 
учреждений

Всего, в том числе: Бюджет города Рязани 10 000,0 УКС

Детский сад в микрорайоне по 
Михайловскому шоссе (1 очередь)

10 000,0

Мероприятие 1.5.2. 
Реконструкция 

дошкольных 
образовательных

Всего, в том числе: Бюджет города Рязани 31 350,2 УКС

Реконструкция здания под 
размещение детского сада по

31 350,2



11

Наименование мероприятия Наименование объекта Источники
финансирования

Объемы 
финансирования 

в 2015 году, тыс. руб.

Наименование
ГРБС

1 2 3 4 5

учреждений адресу: Первомайский проспект, 55

Мероприятие 1.5.3. 
Разработка проектной 

документации

Всего, в том числе: Бюджет города Рязани 3 450,0 УКС

Детский сад в микрорайоне по 
Михайловскому шоссе (1 очередь)

2 520,0

Детский сад по 
ул. Пронской, 80 
(на 40 мест)

930,0


